CAPUT XIII. — *Testimonia cætera ex Lege et Prophetis.* Dic et tu Moyses legislator, dux populi Israel, testimonium Christo. *Prophetam vobis excitabit Deus de fratribus vestris. Omnis anima quæ non audierit prophetam illum, exterminabitur de populo suo* (Deut. XVIII, 15, 19). Prophetam autem dictum Christum, ipsum audi in Evangelio Christum: *Non est*, inquit, *propheta sine honore, nisi in patria sua* (Matth. XIII, 57). Accedat etiam David sanctus, testis fidelis, ex cujus semine processit ille cui Lex et Propheta testimonium dicunt: dicat et ipse de Christo. *Adorabunt*, inquit, *eum omnes reges terræ; omnes gentes servient illi* (Psal. LXX, 11). Cui servient? Dic cui servient? Vis audire cui? *Dixit Dominus Domino meo, Sede ad dextram meam donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum* (Psal. CIX, 1). Et expressus atque nominatim: *Quare*, inquit, *tumultuatur sunt gentes, et populi meditati sunt inania? Astiterunt reges terræ, et principes convenerunt in unum, adversus Dominum et adversus Christum ejus* (Psal. II, 1). Accedat et alius testis, dic et tu Habacuc propheta testimonium Christo. *Domine*, inquit, *audivi auditum tuum, et timui; consideravi opera tua, Deus et expavi* (Habacuc. III, 2). Quæ opera Dei iste miratus expavit? Numquid fabricam mundi iste miratus expavit? Absit: sed audi ad quid expavit. *In medio*, inquit, *duum animalium cognosceris. Opera tua Deus. Verbum caro factum est* (Joan. I, 14). *In medio duum animalium cognosceris.* Quis, quousque descendisti? Expavescere me fecisti: quia Verbum per quod facta sunt omnia, in præsepio jacuisti. *Agnovit bos possessorem suum, et asinus præsepe domini sui* (Isai. I, 3). *In medio duum animalium cognosceris.* Quid est, *In medio duum animalium cognosceris*; nisi aut in medio duorum Testamentorum, aut in medio duorum Istrorum, aut in medio Moysi et Eliæ cum eo in monte sermocinantium? *Ambulavit*, inquit, *Verbum, et exivit in campos* (Habacuc. III, 3). *Verbum caro factum est, et habitavit in nobis.* Hoc et Jeremias ait: *Post hæc in terris visus est, et cum hominibus conversatus est* (Baruch. III, 38). Ecce quomodo conveniunt sibi testes veritatis: ecce quomodo convincunt filios falsitatis. Sufficiunt vobis ista, o Judæi, an adhuc ad vestram confusionem ex Lege et ex gente vestra alios introducemus testes, ut illi testimonium perhibeant, cui perdita mente insultantes dicebatis, *Tu de te ipso testimonium perhibes testimonium tuum*

non est verum? Quod si velim ex Lege et ex Prophetis omnia quæ de Christo dicta sunt colligere, facilius me tempus quam copia deserit.

CAPUT XIV. — *Simeonis et Zachariæ testimonium.* Verumtamen senem illum ex gente vestra natum, sed in errore vestro non relictum, Simeonem sanctum in medium introducam: qui meruit decrepitis teneri in hac luce quousque videret veram lucem. Quem quidem jam ætas compellebat ire: sed expectabat suscipere, quem sciebat venire. Cum iste senex admonitus esset a sancto Spiritu, quod non ante moretur quam videret Christum Dei, natumque cognoscens, perrexit ad templum. Ubi vero eum portari matris manibus vidit, et divinam infantiam pia senectus agnovit, tulit infantem in manibus suis. Ille quidem Christum infantem ferebat, sed senem Christus regebat. Regebat qui portabatur, ne ille ante promissum a corpore solveretur. Quid tamen dixerit, quem confessus fuerit, advertite inimici, non Christi, sed vestri. Benedicens Deum exclamavit senex ille, et dixit: *Nunc dimittis, Domine, servum tuum secundum verbum tuum in pace; quia viderunt oculi mei salutare tuum (Luc. II, 26-32).* Illi etiam parentes Joannis, Zacharias et Elisabeth, juvenes steriles, in senecta fecundi, dicant etiam ipsi testimonium Christo. Dicant de Christo quid sentiant, et testem idoneum Christo nutriant. Aiunt enim suo parvulo nato, *Tu puer, propheta Altissimi vocaberis: præibis enim ante faciem Domini parare vias ejus (Id. I, 17).* Ipsique matri et virgini Elisabeth ait: *Unde mihi hoc, ut veniat mater Domini mei ad me? Ecce enim ut facta est vox salutationis tuæ in auribus meis, exsultavit in gaudio infans in utero meo (Ibid., 43, 44).* Intelligens enim Joannes matrem Domini sui venisse ad suam matrem, inter ipsas angustias uteri adhuc positus, motu salutavit, quem voce non poterat. Quid postea ipse Joannes præcursor et amicus, humilis et fidelissimus servus, testis idoneus effectus, tanto major in natis mulierum, quanto existimabatur esse quod non erat? Christum enim eum esse Judæi credebant: sed ille non se esse clamabat, dicens: *Quem me suspicamini esse, non sum ego; sed ecce venit post me, de cujus pedibus non sum ego dignus solvere corrigiam calceamenti ejus (Marc. I, 7; Luc. III, 16; Act. XIII, 25).* O fidelis testis, et amice veri sponsi, quantum te humiliavisses si ad corrigiam calceamenti ejus solvendam dignum te esse dixisses? Sed dum ad hoc non te dignum dicis, Judæis falsis testibus contradicis. Et hæc a te dicta sunt antequam Christum videres: qui cum ad te ipse venit excelsus humilis implendæ dispensationis suæ gratia ut a te baptizaretur qui nullum habebat omnino peccatum, quid responderis, quem cognoveris, quale testimonium protuleris, audiant inimici qui audire nolunt: *Ecce, inquit, Agnus Dei, ecce qui tollit peccatum mundi (Joan. I, 29-36).* Et adjecit: *Tu ad me venis baptizari: ego a te debeo baptizari (Matth. III, 14).* Agnovit servus Dominum: agnovit peccati originalis vinculis obligatus ab omni nexu peccati liberum: agnovit præco judicem, agnovit creatura Creatorem, agnovit paronymus sponsum. Nam et hæc vox Joannis est: *Qui habet sponsam, sponsus est. Amicus autem sponsi stat et audit eum, et gaudio gaudet propter vocem sponsi (Joan. III, 29).*

CAPUT XV. — *Ex libris Ethnicorum Sufficiunt vobis ista, o Judæi sufficiunt vobis tanti testes, testimonia ex Lege vestra, ex gente vestra? An adhuc impudenti animo audebitis dicere, quod alterius gentis vel nationis homines Christo deberent testimonium perhibere? Sed si hoc dicitis, respondet quidem ille vobis, Non sum missus, nisi ad ores quæ perierunt domus Israel (Matth. xv, 24).* Sed sicut vos in Actibus Apostolorum increpat Paulus, *Vobis primum oportuerat auntiari verbum Dei, sed quia repulistis illud, nec vos dignos vitæ æternæ judicatis, ecce, inquit, convertimur ad Gentes (Act. XIII, 46): demon-*

¹ Mss. impudentia nimia.

stremus etiam nos ex Gentibus testimonium Christo fuisse prolatum: quoniam veritas non tacuit clamando etiam per linguas inimicorum suorum. Nonne quando poeta ille facundissimus inter sua carmina,

Jam nova progenies cælo demittitur alto,
(Virgil. Eclog. 4, vers. 7.)

dicebat, Christo testimonium perhibebat? In dubium hoc veniat, nisi alios ex Gentibus idoneos testes pluraque dicentes in medium introducam. Illum regem qui vestram superbiam captivando perdomuit, Nabuchodonosor, regem scilicet. Babylonis non prætermittam, Dic, Nabuchonosor, quid in fornace, quo tres viros justos injuste immiseras, vidisti; dic, quid tibi fuerit revelatum. *Nonne, inquit, tres viros misimus in fornacem ligatos? Et aiunt ei: Vere rex. Ecce, inquit, ego video quatuor viros solutos deambulantes in medio ignis, et corruptio nulla est in eis, et aspectus quarti similis est Filio Dei (Dan. III, 91).* O alienigena, unde tibi hoc? Quis tibi annuntiavit Filium Dei? quæ lex, quis propheta? Nondum quidem mundo nascitur, et similitudo nascens a te cognoscitur. Unde tibi hoc? Quis tibi istud annuntiavit, nisi quia sic te divinus ignis intus illuminavit, ut cum illic apud te captivi tenerentur inimici Judæi, sic diceres testimonium Filio Dei?

CAPUT XVI. — *Ex Sibyllina vaticiniis. Vaticinium Sibyllæ.* Sed quia in ore duorum vel trium testium stat omne verbum, sicut ipse Dominus confutans vestram contumaciam, *In lege, inquit, vestra scriptum est, quod duorum hominum testimonium verum sit (Deut. XVII; Joan. VIII, 17);* etiam ex Gentibus tertius testis introducatur, ut testimonium veritatis omni ex parte roboretur. Quid sibylla vaticinando etiam de Christo clamaverit, in medium proferemus, ut ex uno lapide utrorumque frontes percutiantur, judæorum scilicet atque Paganorum, atque suo gladio, sicut Goliath (I Reg. XVII, 50), Christi omnes percutiantur inimici: audite quid dixerit (a).

I Judicii signum, tellus sudore madescet.
H E cælo Rex adveniet per sæcla uturus.
S Scilicet in carne præsens ut judicet orbem.
O Unde Deum cernent, incredulus atque fidelis
Celsum cum sanctis, ævi jam termino, in ipso.
I Sic animæ cum carne aderunt, quas judicet ipse.
I Cum jacet incultus densis in vepribus orbis.
R Rejicient simulacra viri, cunctam quoque gazam.
P Exuret terras ignis, pontumque, polumque
I Inquirens tetri portas effringet Avernii
I Sanctorum sed enim cunctæ lux libera carni
I Tradetur, fontes æternaque flamma cremabit.
I Occultos actus retegens, tunc quisque loquetur
O Secreta, atque Deus reserabit pectora lucis.
O Tunc erit et luctus, stridebunt dentibus omnes.
R Eripitur solis jubar, et chorus interit astra.
O Volvetur cælum, lunaris splendor obibit.
I Dejiciet colles, valles extollet ab imo.
I Non erit in rebus hominum sublime vel altum.
I Jam æquantur campis montes et cærula ponti.
O Omnia cessabunt, tellus contracta peribit.
M Sic pariter fontes torrentur, fluminaque igni.
M Sed tuba tunc sonitum tristem demittet ab alto
O Orbe gemens acinus miserum variosque labores,
I Tartareumque chaos monstrabit terra dehiscens.
H Et coram hic Domino reges sistantur ad unum.
R Recidet cælis ignisque et sulphuris amnis.

Hæc de Christi nativitate, passione et resurrectione atque secundo ejus adventu ita dicta sunt, ut si quis in græco capita horum versuum discernere voluerit, inveniat Ἰησοῦς Χριστὸς Θεοῦ Υἱὸς Σωτὴρ: id est, Joesus Christus Dei Filius Salvator. Quod et in latinum translatis eisdem versibus apparet, præter quem quod græcarum litterarum proprietates non adeo potuit observari.

Alios versus Sibyllinos Christi passionem apertius

¹ Editi, *Vires Theod.* Emendantur ex Mss,
(a) Vid. lib. 18 de Civit. Dei, cap. 23.

demonstrantes, intentissime audite (a).

In manibus iniquas infidelium postea veniet.
Dabunt autem Deo alapas manibus incestis.
Et impurato ore expuent venenatos sputus.
Dabit vero ad verbera simpliciter sanctum dorsum.
Et colaphas accipiens lacebit, ne quis agnoscat
Quod veritum, vel unde venit, ut inferis loquatur.
Et corona spinosa coronabitur.
Ad cibum autem fel, et ad sitim acetum dederunt.
Inhospitalitatis hanc monstrabunt mensam.
Ipsa enim insipiens tuum Deum non intellexisti,
Dudentem mortalium mentibus¹, sed spinis
Coronasti, et horridum fel miscuisti.
Templi vero velum scindetur, et die
Medio nox erit tenebrosa nimis tribus horis.
Et morte morietur, tribusque diebus somno suscepto.
Et tunc a mortuis² regressus ad lucem veniet.
Primus resurrectionis initium revocatus ostendet³.

CAPUT XVII. — *Testimonia ex cælo, ex mari, ex terra, ex infernis.* Credo jam vos, o inimici Judæi tantis testibus ita obrutos confutatosque, ut nihil ultra querere debeatis: qui ipsi veritati nimia insipientia vel potius amentia, cum omnia nossetis quæ de Christo essent dicta atque conscripta, inverecunda fronte dicebatis, *Tu de te ipso testimonium dicis, testimonium tuum non est verum* (Joan. viii. 13). Verum tamen ut divinæ majestatis veritas luceat, supra tot testium præclaras voces, suo Creatori universa creatura testimonium se dixisse proclamet. Nonne cælum testimonium dixit, quando novum sidus in nova hominis progenie, velut lingua et digito, quo potuit, natum Deum hominem gentibus demonstravit? Nonne mare testimonium dixit, quando oblitus quodam modo naturæ suæ liquidus humor, soliditate suscepta, sui Domini portavit impressa vestigia: ut impleretur illud quod dictum est, *In mari est via tua et semita tuæ in aquis multas* (Psal. lxxvi, 20)? Quod elementum servum Christi supra se ambulare cupientem, ut demonstraret quantum interesset inter creaturam et Creatorem, labili unda Petrum absorbuisset, nisi Dominus rerum, mergenti Petro manum porrexisset (Math. xiv, 31). Nonne terra testimonium dixit, quando ejus conspersa saliva, ex ea cæci nati oculis inungens lumen non videnti restituit⁴ (Joan. ix, 7): et fabrica quod minus habuit, ex limo terræ artifex reparavit, qui totum hominem de terra ante formavit (Gen. ii, 8)? Nonne inferna Christo testimonium perhibuerunt, quando jure suo perditum, Lazarum quem dissolvendum acceperant, integrum per quadriduum reservarunt, ut incolumem redderent, cum vocem Domini sui jubentis audirent (Joan. xi, 4)? Quid in ipsa ejus passione, nonne contra vestram impudentiam ferocemque amentiam ipsam quodam modo publicam lucem testem citabo? Sicut putabatis, homo tantum a vobis interficiebatur Christus: quod et si tantum esset, vobis parcere debuistis, ut manus vestras alienas redderetis a sanguine innocentis. Quæ cæcitas infusa est cordibus vestris, ut nec illa vos tanta deterreret medio die solis obscuritas, et inter ejus radios claros amputata lux? Nox recondita in diem⁵: imo nox usurpavit diem, nec cursum sui ordinis natura servavit; sed obtenebratur cælum, lugeat terra, velum templi conscinditur, petra scinduntur, inferna reserantur (Math. xxvii, 45, 51, 52), omnis pene creatura expavescit mortem Christi. Nec tamen in his tantis aperti sunt oculi cordis vestri. O Judæi dæmones qui vestra corda possederunt, dixerunt, *Scimus qui sis; quid venisti ante tempus perdere nos* (Marc. i, 24)? et vos, *Tu de ipso testimo-*

¹ Mss., *sensibus.*

² Mss., *ab inferis.*

³ Mss., *Primus resurrectionis principio revocatus ostendit.*

⁴ Quidam Mss., *exhibuit.*

⁵ Mss., *Nox respondit in diem.*

(a) Ut in superioribus, ita et in his versibus sequimur *veteres codices*, a quibus longe recedebant editi.

nium dicis, testimonium tuum non est verum (Joan. viii, 13)!

CAPUT XVIII. — *Ex eventis.* Sed non intelligentes actiones vestras, egistis causas nostras. Denique nostræ salutis militavit vestra malitia: ille enim qui ad hoc venerat ut pro nobis moreretur, insanas voces, *Crucifige, crucifige* (Luc. xxiii, 21), clamantium ut homo non expavit, quia ut Deus eas ante prævidit. Quantum laborastis, ut discipulum Judam pecunia corrumpereis (Math. xxvi, 15), et a malo venditore mali emptores Christum non possidendum compareretis, nundinas malas agentes animæ vestræ, quando fundebatis pretium salutis nostræ? Quantum laborastis, ut judicem a vestro scelere manus laventem, calumniis, Cæsaris nomine opposito, opprimeretis, ut id implet quod fieri volebatis (Id. xxvii, 24)? Quantum laborastis, ut Christus occideretur, et latro dimitteretur (Ibid., 20-26)? Quantum laborastis, ut Christus contumelias pateretur, spinis coronaretur (Marc. xv, 17), in ligno suspenderetur, lancea perfoderetur (Joan. xix, 34)? Quantum clamastis, quantum sudastis, quantum laborastis? Sed omnis iste labor vester, fructus est noster. Denique a vobis Christus occiditur, nobis resurgit: a vobis in ligno suspenditur, clavisque confixus in cruce detinetur, et a ducibus nostris discipulis suis in medio eorum clausis januis invenitur (Id. xx, 19). Pecunia milites corrumpendo Christi resurrectionem opprimere voluistis (Math. xxviii, 12, 13), et ecce ejus resurrectio toto mundo jam celebratur, et quod dedistis, totum perdidistis. Implere non potuistis quod voluistis: audite jam quod audire non vultis. Die tertio a mortuis resurgens, assumptus in cælum, sedet ad dexteram Patris (Marc. xvi, 19; Luc. xxiv, 51): dispersit vos per universas terras, ut ubique prophetias de ejus nativitate, passione, resurrectione, accensione, quæcumque dicta sunt, vos perferatis, atque lucernam Legis tanquam lignea candelabra sensu carentia, gentibus ministretis. Quod propterea factum esse cognoscite, ne gentes hæc omnia quæ aguntur, dum prædicantur, a nobis dicerent fuisse ficta. Hanc etiam ipsam vestram dispersionem fuisse prædictam, David propheta declarat dicens: *Ne occideris eos, ne quando obliviscantur legis tuæ, sed disperge eos in virtute tua* (Psal. lxxviii, 12). Dispersio ergo hæc vestra testimonium perhibet Christo, cui dixistis, *Tu de te ipso testimonium dicis, testimonium tuum non est verum* (Joan. viii, 13): ut ex vestro testimonio inimicorum, alii inimici confundantur, qui Christum magicis artibus fecisse dicunt quæcumque fecit miracula. Nam et hoc quod mortuus colitur, magicæ potentie deputandum esse contendunt. Proferte codices propheticos, o Judæi Christi inimici, ut ex ipsis alii Pagani convincantur inimici. Prophetas longe antequam nasceretur ante se præmisit, qui omnia quæ superius diximus, prædixerunt. Hinc jam judicate qui recta sapitis: numquid si magicis artibus fecit ut coiret et mortuus, magnus erat antequam natus? Confundimini, corrigimini qui talia de Christo vel sentitis, vel creditis, vel dicitis. Confundimini et vos, Judæi, qui lucernam Legis in manibus habentes, aliis lumen præbetis et vos in eam intendere non curatis, sed exspectatis quidem et vos ut veniat qui venturus est. Et veniet; sed non sicut vultis veniet excelsus ille qui a vobis interfectus est, nullus criminis reus; manifestus veniet Deus, et videbitis judicantem, quem contempnistis, miracula facientem. Qualis erit tunc vestra conscientia, cum vobis ille nullam jam exhibebit patientiam, quia vos invenit in anima mortuos, qui venturus est judicare vivos et mortuos?

CAPUT XIX. — *Contra Arianos.* Credimus in Spiritum sanctum, quem nos credimus Deum, aequalem Patri et Filio, manentem in Patre et filio, inseparabilem a Patre

¹ Sic Mss. juxta Augustinum, libro 1 de Consensu Evangelistarum, cap. 11. At editi, *magos miserat antequam natus.*

et Filio, regnantem cum Patre et Filio. Trinitas una, et tertia in unitate persona Spiritus sanctus, qui operatur omnia in omnibus. Hunc et Ariani blasphemantes Patre Filioque volunt esse minorem. Nec eorum errorem ille evangelicus revocat timor dicens, *Si quis dixerit verbum in Filium hominis, remittetur illi: si quis autem dixerit verbum in Spiritum sanctum, non remittetur illi, nec hic, nec in futuro sæculo* (Matth. xii, 42). Quid est. Ariane? sentisne quo progressa fuerit immanitas tua? Dicis verbum in Filium hominis, quia secundum divinitatem Filium Dei asseris esse minorem. Dicis verbum in Spiritum sanctum, in ipsa illa individua unitate etiam Filio esse minorem. Dicendo tale verbum de Verbo, tale verbum de Spiritu sancto, non remittuntur nec hic nec in futuro sæculo peccata tua, et tu rebaptizando polliceris dimittere aliena? Nos donum Spiritus sancti agnoscimus esse remissionem omnium peccatorum, suffragante nobis ipsa Veritate, quæ post resurrectionem suam ait discipulis suis, *Accipite Spiritum sanctum; si cui remiseritis peccata, remittuntur illi* (Joan. xx, 23). Vos autem sacrilego ausu, quibus jam Christus dono Spiritus sancti per Baptismum et originalia et propria cuncta demisit omnino peccata, in jam baptizatis exsufflatis Christum, respuitis Spiritum sanctum; et renatum non abluere, sed sordidare; non liberare, sed obligare; non vivificare, sed mortificare contenditis. Nec mirum si has ruinas quotidie fabricatis, qui petram integram Christum in fundamento habere noluistis. A vestro errore separat Veritas filios suos, quos sic fovet ut nutriat, non sicut tu blandiendo decipit ut occidat.

CAPUT XX. — *Resurrectio.* Apud Catholicam, dilectissimi, noveritis tantum esse veram fidem, germanam pacem, perpetuam salutem. Non enim in angulo est, sed ubique tota est. Si quis ab ea discesserit, atque hæreticorum se errori tradiderit, ut fugitivus servus judicabitur, non ut filius adoptivus: nec ad vitam æternam resurget, sed potius ad damnationem. Quoniam bonis malisque promittitur resurrectio: *Omnes quidem resurgemus*, ait Apostolus, *sed non omnes immutabimur* (I Cor. xv, 51). Et quid prodest, fratres mei, resurgere, et non immutari? Qui enim in illa vita non fuerit immutatus, a justo iudice invenitur esse damnatus. Damnatus autem æternam non consequitur vitam, qui de adversario diabolo victricem noluit accipere palmam. Quid enim prodest, dilectissimi, quod non illis vinculis in idolorum cultu quempiam diabolus tenet, et visco hæreticorum captum detentumque possidet? Qui vult ad æternam vitam pervenire, contra omnes diaboli laqueos debet fortiter invigilare. Non enim qualis est ista vita, ita invenietur et illa.

CAPUT XXI. — *Differentia temporalis vitæ et æternæ.* Quantum autem distat inter hanc et illam, debet nosse Charitas vestra. Hic falsitas, ibi veritas: hic perturbatio, illic fida possessio: hic pessima amantudo, illic sempiterna dulcedo: hic periculosa elatio, illic securæ exsultatio: hic timetur ne qui erat amicus, efficiatur subito inimicus; illic semper manet amicus, quia nullus illuc admittitur inimicus; hic quidquid est bonum, timetur ne pereat; illic quidquid acceperis, ab illo servabitur qui fecit ut nec tu transeas, et quod acceperis non amittas: hic mors, ibi vita: hic luctus, ibi gaudium: hic omnia quæ creavit Deus, illic ipse pro omnibus et in omnibus Deus: et quæ digna dicuntur, si tamen aliqua dicuntur. Non enim sufficit humana lingua laudare, quod sensus mortalium non valet comprehendere. Veniemus illuc, fratres mei; et ibi videbimus quod oculus hic non vidit, ibi audiemus quod auris hic non audivit, ibi intelligemus quod cor humanum comprehendere hic non valuit (I Cor. ii, 9), videntes fruentesque exsultabimus innenarrabili gaudio (I Petr.

¹ Am. Er. et quidam Mss., non valuit.

i, 8). Et quale gaudium erit, ubi nullus timor erit? Quale gaudium erit, cum te videris socium esse Angelorum, participem regni cælorum, regnare cum Rege, nihil concupiscendo omnia possidere, sine avritia divitem, sine pecunia administrantem, sine successore judicantem, sine metu Barbarorum regnantem, sine morte in æterna vita viventem?

CAPUT XXII. *De via ad patriam.* Sed ut ad ista veniamus, viam tutissimam quæ illud perducit non dimittamus. Quæ est hæc via? Christus ex toto se, ex capite et ex corpore. Ex capite, æqualis Filius, in manente manens: ex corpore minor, viam istam ut gigas velociter transiens (Psal. xviii, 6). Caput et corpus, Christus et Ecclesia. Nec ab illo separemur. aliquid aliud de illo, sicut hæretici, credendo; nec ab ista, pravis nostris moribus declinando. Hæc est mater vera, pia mater et casta, intrinsecus sui viri dignitate ornata, non forinsecus mendacio fallente turpiter colorata. Non vos ab ista matre nomen confictum seducat alienum, non vos Ecclesiæ species aliena decipiat. Sponsa Christi non est quæ virum suum non cognoscit: turpis est quæ tanti viri speciem suis sermonibus fuscare contendit: frustra sibi Ecclesiæ nomen imponit. Video equidem te, o spelunca subdola¹, decipiens, quia decepta: video quidem quod apes formam tuam specie aliena. Quid te componis? quid tantum te exornas? quid simbrias tuas expandis? quid te contra veram sponsam æquare contendis? Non te recipit sponsus, quia non es sponsa. Sed pulchram te esse dicis, et de auro atque ornamentis plurimis gloriaris. Respondet tibi sponsus, respondet tibi speciosus forma præ filiis hominum (Psal. xlii, 3, 4): *Species fornicariæ facta est tibi, irreverens facta es in omnibus.* Quod si dixeris Quare? Respondet, Quia sub specie sponsæ componis te, et mentiris sponsum tuum esse me. *Species fornicariæ facta est tibi, irreverens facta es in omnibus.* Non sicut Patrem appellasti me; *Ego enim et Pater unum sumus* (Joan. x, 30). Non sicut Patrem appellasti me et principem virginitatis tuæ (Jerem. iii, 3, 5). Verba sunt Christi per prophetam. Si enim ego essem princeps virginitatis tuæ, servarem integritatem tuam, sicut integram servavi matrem meam. Quia ergo nec principem virginitatis tuæ, nec Patris me agnoscis æqualem, nec ego te agnosco virginem. Noli te amplius jactare esse quod non es: agnosce turpitudinem tuam: Arius abstulit integritatem tuam. Non es igitur sponsa, quia non es integra. Frustra enim illum sponsum vocas, qui non est tuus: turpem enim viduam non accipit Christus. Redi, redi repudiata, redi confusa, redi serpentinis fraudibus violata: redi, non in divinitate cælesti composita, sed humanis assertionibus circumventa, redi: fallere temetipsam potes, fallere sponsum non potes. Novit enim ille quam quærit, agnoscit ille quam vocat. Semper vivit mater: noverca, quid te supponis? Non potes excludere pulchram dominam, cum sis ipsa turpis ancilla. *Species fornicariæ facta est tibi.* Non enim servasti unum viro fidem, quæ catholicam non tenes unitatem. Ille enim sponsus matrem quærit veram, quæ pie suos filios nutriat; non turpem, quæ alienos fraudulentem occidat. Vide quæ est hæc mater vera, quæ adhuc te tolerat suos filios præfocantem, suo viro injurias irrogantem. Tolerat, quia patientiam exhibet sui sponsi, et expectat auras libertatis, ut vindicetur ab eo ejus humilitas, quoniam eam viri sui obtinet charitas. Ipso est enim qui vivit et regnat cum Deo Patre et cum Spiritu sancto in sæcula sæculorum. Amen.

¹ Editio Am., frustra sibi Ecclesiæ nomen imposuit Judæo spelunca subdolosus. Editio Er. frustra tunc Ecclesiæ nomen imponet, Judæa specie subdola. Editio Lov., frustra tibi Ecclesiæ nomen imponis, Judæa subdola. Castigantus ex Mss. Porro spelunca hic Arianorum Ecclesiæ vocatur, ut etiam in superiore tractatu, cap. 7,

DE ALTERCATIONE ECCLESIAE ET SYNAGOGÆ

DIALOGUS (a).

Duarum matronarum vobis censoribus causam videor suscepisse : utraque negotia magnis lateribus panditurus, ut quidquid ex iudicio vestro veritas ex postulata diremerit, id una de duabus observet. Idcirco in hoc oetu vestro jus recito, tabula offero. Lege agatur, quia de possessiane contentio est : et revolvere imperiali sanctione sententias non morabor, ut quidquid veritatis ordo perspexerit, iuxta legem divinitus datam consessus vestri sententia promulgetur. Una quibusdam temporibus adulterio deprehensa possessionis nostræ præcoqua pervasione jura temeraverat: alia merito castitatis per sententiam donatoris, possidentem illam quæ auribus vestris videtur exacta, nonnulla apud sæculum prius clandestina fraude privaverat: redhibitione compellitur quotidie reddere ; et adhuc quantum reddiderat debet. Totum enim, quidquid possessioni defenderat, abjuramus. Ergo si causæ faciem, si frontem parabolæ vultis audire : Gentes hæreditatem nostram, possessionem, et terminos terræ nobis augustali jure concessam, potens quondam, dives auro mulier Synagoga pervasit. Mox supplicavimus, preces retinemus in manibus, introductio protinus fundi habita possessio in nostro jure consistit. Resolvi nolimus tamen, quidquid ornamentorum mulier iniqua pervasit. Quæ cum postularetur ut redderet, lentius quam deberet exsolvit. Nunc ergo an hanc matrem familias et viduam, nostra mater familias, hoc est ad Synagoga,

ECCLESIA dixit : Recita quid merueris, et ego quid meruero, recitabo.

SYNAGOGA respondit : Prophetæ ad me omnes venerunt, quod tu diffiteri non poteris.

ECCLESIA dixit : Certum est quod Prophetæ, dum ad te veniunt, remorandi pro tempore velut ad hospitam cucurrerunt : nam probo eosdem sponsi mei juvenes metatores, scilicet Christi gerulos litterarum, mandatorum etiam portitores, invidiæ causa a te fuisse imperfectas numquid si ad te venissent, a te quispiam eorum potuisset occidi ? Sed quia ad me veniebant, causa zeli homines meos recipi cum non sustineres, gladio et fustibus affecisti.

SYNAGOGA respondit : Etiam si istud quod asseris feci, recte et honeste peccavi : quia ego regem noveram, cujus litteras frequenter acceperam : et tu silvicolam quærebaris, quæ Barbarorum ritu, rure, collibus intra in via vel secreta agresti quondam tugurio commanebas. Nam quid te aliquando rusticus fuit ? Tu cum gentibus, cum quibus ego sæpe pugnavi, pastorali more balantia, credo, pecora sequebaris : ego sceptro et legionibus fulta, apud Jerosolimam purpureo amictu regnabam ; ego Romanum possidebam imperium ; ego reges, milites, et alienigenarum gentium duces occidi : mihi Persæ et Indus aurum, gemmas, ebur, argentum et sericum, totasque opes advexit : tu montana, rustica, apta pecoribus ; tu pressis in vallibus tantum diversare sollicita ; tu ex vasta rupe condensior¹, cui rimosus lapis timidum quondam præstabat hospitium, lac de caseo, vaccinia cum glande mandebas : ego Pharaonem in suis curribus, ego Ægyptios, ego Chanaanos, Jebuseos, et Cethæos, et Pheresæos reges occidi.

ECCLESIA dixit : Recognosco quæ loqueris, et laudes tuas diffiteri non possum. Scio quia urbis tuæ et ambitiosa fora et Capitolia celsa vidisti : armorum tuorum impressio, et fulgentia clypeorum signa spicula, enses, jacula missorum telorum, expressus

¹ Eorte. *condensaque* ; aut, *contemptior*.

(a) *Nihil habet phrasæos Augustinianæ. Auctor videtur alicuius aut jureconsultus quispiam fuisse.*

equestrium exercituum gemitus, magno ornatus duces et tyrannos stravit. Scio potentiam tuam quam Jerosolyma illa pompatili fastu ructuabat. Scio enim quia tibi quondam Romanus orbis intremuit, et terrarum palpitavit. Sed memor esse debes quid propter unam mulierem Dinam feceris in Sichem : imbelles homines, et innocentiæ suæ honore fulgentes, latronum ritu vastasti (*Gen. xxxiv, 26*).

SYNAGOGA respondit : Potestas regni permissæ libertatis accepit audaciam. Nunquid in eo peccasse me credis, si sub imperio meo maculavi quos volui, aut meos forsitan rebelles occidi ? Qui potestatem regnandi dederat, faciendi utique quidquid vellem indulserat dignitati. Aut dic mihi : si legem non habet qui proprio regnat imperio, et qui possidet totum, necesse est ut regni potentiam quocumque velit extendat.

ECCLESIA dixit : In eo gaudeo me sublimitam, quod celsis celsior sum facta, et regna regnantium discei : et ecce sub pedibus meis purpurata quondam regina versaris. Ille est enim rex regum, qui eidem imperare cœperit, quæ se viderit atiquando regnasse. Regnasti, fateor : Romana tibi terra subjacuit, reges et principes ceciderunt ; et si quando confixeras, captivus hostis succubuit. Noli irasci, si tu quæ fueras domina, mihi facta videaris ancilla.

SYNAGOGA respondit : Quia te tanto præconio declarasti, proba ancillam, et dominam recognosco.

ECCLESIA dixit : Habeo tabulas, recito testamentum, quod scriba quondam tuus vates scripsit, et Aaron magistratu præsentate signavit.

SYNAGOGA respondit : Scio Testamentum sub regno meo conscriptum, sed volo discere ubi me dictator voluminis servire mandavit.

ECCLESIA dixit : Lege quid Rebecæ sit dictum, cum pareret : *Dux gentes in utero tuo sunt, et duo populi de ventre tuo dividuntur, et populus populum superabit et major serviet minori* (*Id. xxv, 23*). Certe majorem te paulo ante dixisti regnasse, triumphasse, sceptrum tenuisse, purpuram possedisse ; me minusculam vallibus delituisse, quondam, vel in collibus habitasse saxorum : te auro, ornamento, bysso serico, gemmis claruisse nobilibus ; me minorem pecorum lacte vixisse. Ego oves et pecora, tu militem possidebas. Inde est quod ego minor atque pauperior, tu major et dives subjugata mihi, eligas¹ populo servitura minori.

SYNAGOGA respondit : Recognosco titulum Testamenti, video litteras quas ipsa in thesauro meo et in bibliotheca servavi. Sed dicito mihi, quomodo tibi servio, quæ adhuc filios meos liberos esse recognosco. Vacant negotiis, navigandi potestas est libera, compedes nesciunt, nullus vineam laboriosæ necessitatis fossura discerpit, nescio an tibi sim servitute subjecta.

ECCLESIA dixit : Testamentum recolis, apices recognoscis, et adhuc non recipis servitutem !

SYNAGOGA respondit : Dic tu mihi quod asseris. Recognosco Moysen, audio, et refugere non possum : sed qualiter tibi serviam scire non possum.

ECCLESIA dixit : Mutare te non potes ; semper negas et fallis, semper de falsitate contendis. Certe regnasse te ante dixisti, cum populus Israel locum tenuisset imperii². Si adhuc regnas, liberam te esse cognosco, et necdum mihi servitute subjectam. Alioquin si recte populo Israel christianus populus regnat, constat te

¹ Forte, *degas*.

² *Alia, latum tenuisset imperium.*

ancillam esse, non liberam, quam video servituti subiectam. Respice in legionibus eigna, nomen Salvatoris intende, christicolos imperatores adverte, et considera te de regno esse discussam: et nobis juxta Testamenti fidem quod servas, confitere: tributum mihi solvis, ad imperium non accedis, habere non potes præfecturam. Judæum esse Comitem non licet; senatum tibi introire prohibetur; præfecturam nescis; ad militiam non admitteris; mensas divitum non attingis; charismatis ordinem perdidisti: totum tibi non licet; cui etiam ad manducandum, ut vel male viveres, pauca condonamus. Ergo si iis quæ summa, quæ prima sunt, caruisti, lege quid Rebecca sit dictum, cum gemino pareret: *Dux gentes in utero tuo sunt, et duo populi de ventre tuo dividuntur, et populus populum superabit, et major serviet minori.*

SYNAGOGA respondit: Quid tamen feceram, ut me divinitas de regno discerneret, et privaret imperio?

ECCLESIA dixit: Si tu ut graviter peccasti, tam gravis pœna sit servitutis sub interitu mortis debita, nec ancilla potes esse, neclibera. Nam cum primum Moyses in monte Sina charaxatas (a) decalogo duplices tabulas accepisset, vos contra Deum idola poposcistis, dicentes ad Aaron: *Fac nobis deos qui nos antecedant* (Exod. xxxii, 1).

SYNAGOGA respondit: Hic memiseram errasse cognosco: sed mox eos qui idola poposcerunt, usque ad ultimam mortem damnationis pervasit interitus. Quid ergo posterius fecerunt, si mox illi seniores qui istud admiserant, pœnæ suæ merita susceperunt?

ECCLESIA dixit: Certum habeo quod legisti: sed quæ legeris retinere non poteris, et ipsum agnosco. Sed recole scriptum, *Et annuntient filii filiorum suorum, quoniam peccata parentum eorum in filiis creverunt, et non lazabo illis, dicit Dominus* (Jerem. xxxii, 29). Et alibi ait, *Parentes uvas acerbas manducaverunt, et filii dentes stupuerunt* (Ezech. xviii, 2).

SYNAGOGA respondit: In quo tibi plaudis, sub cuius regno imperium tenes, prius ad me, vel in populo meo Christus adventit.

ECCLESIA dixit: Sic erat dignum, ut totum quid fuerat astruendum, divina sapientia præveniret. Si enim ad me Christus principaliter advenisset, et te sub adventu ipso primæ nativitatæ repudiare voluisset, hodie diceres, Non venit ad me, nescivi quid colerem; nam si et in populo meo dignatus fuisset accedere, quem Propheta Deum dixerant, confiterer. Ad te venit, mortuos tuos virtutum imperio suscitavit, loquaces præstitit mutos, gressibus reddidit claudos, cæcos oculavit, paralyticos absolutis artubus expedit, leprosos sanitati restituit: et non esse Deum, quem Deum legeras, profana mente dixisti. Idcirco, quia dixisti Salvatorem et Dominum prius ad te venisse recolo, et elogio tuo rursus contendo. Lege quid tibi Esdras ex persona Salvatoris scripsit: *Ad meos veni, et me mei non receperunt. Quid tibi faciam, Jacob? Noluit me audire Juda, transferam me ad alteram gentem* (IV. Esdr. i, 24). Unde vides te non debere gloriari quod videris Christum. Major enim causa criminis est videre cui servias, et contemnere cui debeas servitatem. Defenderes forsitan te, si diceres, Non novi Dominum, nescivi Prophetas fuisse mentitos. Attamen et Propheta dixerunt, et ipsum Dominum quem Propheta cecinerant, cum suis mirabilibus agnovisses, et miserabili refutatiuncula blasphemasses: vides te sub tanti criminis reatu excusare non posse.

SYNAGOGA respondit: Dixerant quidem Propheta esse venturum, sed unctum Dei, sed puerum sanctum de virgine. Unde an ipse Dominus venire velit, penitus ignorabam.

ECCLESIA dixit: Recte ergo Isaias ait, *Vade et dic populo isti, Aure audietis, et non intelligetis; et videntes videbitis, et non cognoscetis. Incrassavit enim cor populi hujus, et auribus graviter audierunt et oculos suos*

(a) Ex græco, charattó.

clausurunt, ne forte videant oculis, et auribus audiant, et corde intelligant, et revertantur, et curem illos (Isai. vi, 9). Nam et Jeremias ait, *Me dereliquerunt fontem aquæ vivæ, effoderunt sibi lacus detritos, et non potuerunt aquam portare* (Jerem. ii, 13) Et quod adjecit idem propheta: *Milvus cognovit tempus suum; turtur et hirundo, grues, passeret custodierunt tempora introitus sui: populus autem meus me non cognovit* (Id. viii, 7). Nam et in Salomone credo quod legeris, qui ait, *Querunt me mali, et non inveniunt: odio enim habuerunt sapientiam, sermonem autem Domini non receperunt* (Prov. i, 28, 29). Vides ergo te Deum Dei Filium blasphemis oculis et profano pectore rejecisse. Ergo si legis Isaiam, legis Prophetas, Deum Christum frequenter audisti: sic enim ait, ut tibi et de virgine, et de filio, sicuti ipsa dixisti, respondeam: *Pariet virgo filium, et vocabitur nomen ejus Emmanuel, quod interpretatur, Nobiscum Deus* (Isai. vii, 14). Et David ait, *Propterea unxit te, Deus, Deus tuus* (Psal. xlv, 8). Et in Genesi sic ait: *Et fecit Deus hominem ad imaginem suam* (Gen. i, 27).

SYNAGOGA respondit: Nolo te in tanto plausu efferrant lectiones; sed ad illud convertere, quod mihi arbitror profuturum. Respice te nec Legem accepisse, nec circumcisionem meruisse, in quo signo Gentilitas segregatur. Inde est quod et signum meum habeo, et legem quam Moyses protulit, non amitto.

ECCLESIA dixit: Legem te accepisse testaris, sed legem Veteris Testamenti: ego autem Evangeliorum novam legem accepi. Et ut scias veterem novitate compressam, lege Isaiam qui tibi ait: *Illam veteram transierunt, ecce facta sunt nova, nunc orientur* (Isai. xliii, 49). Nam quod dicis te in salutem populi circumcisionis signaculum accepisse, hodie probo stultitiam tuam fuisse deceptam. Si ergo per circumcisionem æternitas donabatur, vides te caput accepisse, non pedes, et uno oculo vel una manu fuisse truncatam; mediam vixisse, et mediam fuisse emortuam. Nam si dicis populum tuum in signo tuæ passionis esse salvandum, quid facient virgines tuæ, quid facient viduæ, quid matres etiam Synagogæ, si circumcisionis signum populo ad æternam vitam profecisse testaris? Ergo Judæas feminas habere non decet; viri enim circumciduntur, mulieres autem præputium non admittunt: ergo salvæ esse non possunt, si circumcisione salvamini. Vides ergo te viros, hoc est circumcisos habere posse Judæos; mulieres autem, quæ circumcidi non possunt, nec Judæas nec Christianas, sed paganas esse profiteor. Audi, doceo te clarissime circumcisionis insignia, quam circumcisionem si accipere potuisses, nunquam prodigium de regno perpeti cecidisses. Respice quod Jeremias ait: *Hæc dicit Dominus viris Judæis qui habitant in Jerusalem, Renovamini inter vos novitate, et ne seminaveritis in spinis: circumcidite vos Deo vestro, et circumcidite præputium cordis vestri* (Jerem. iv, 3, 4). Quod et ipse Moyses ait, quem tu similiter sequebaris, licet mihi mandata portaret: *Erit, inquit, in novissimis diebus, circumcidet Deus cor tuum, et cor seminis tui ad Dominum Deum tuum amandum* (Deut. xxx, 6). Et apostolus Paulus ait. *Circumcisi estis circumcisione non manu facta, non in exspoliatione carnis, sed in circumcisione Christi* (Coloss. ii, 11). Quid ad hæc dicimus, Synagoga? Ecce non carnis, sed cordis circumcisio mandabatur, scilicet ut vitia cordis inoideres, ut libidinem desecares, ut idololatriæ caput auferres, ut tunicam fornicationis scinderes. Quia ait propheta. *In lapide mæchata es et in ligno* (Jerem. ii, 9). Vides ergo te non accepisse in signum salutis circumcisionem, sed in signum potius pudoris et turpitudinis. Nam putas signum esse quod vestitu tegitur, quod præ verecundia non profertur, quod uxori tantummodo debitum esse cognoscitur; quia officina et mulieres tuas depilato capite ac decalvato in asinis sæpe vidi damnatas? Utique si signum salutis est illud quod adulteram stupravit, quod virginem vitiando compressit; mulier quæ de circumcisionis salute sibi turpiter læsit, damnari non debet.

nec ille puniri, qui adulteram de salutifero circumcissionis signo compressam vel in mortem reject. Nescio an illic signum salutis esse potuisset, unde facinorior admissa damnantur. Populus autem meus signum salutis in fronte gestando, totum hominem, viros ac mulieres, de alto signaculi, casta de sublimibus et publica libertate defendit.

SYNAGOGA respondit: Vellem addiscere ubi signum frontis acceperis, vel quis propheta signum istud quod dicis, hoc est signum frontis, signaculo sanctificationis inciderit.

ECCLESIA dixit: Habes Ezechielem prophetam, qui ex præsentia majestatis exclamavit: *Ne et cæcite, et nolite parcere oculis vestris. Nolite misereri senioribus; juvenes, virgines parvulos et mulieres interficite usque ad internecionem; omnem autem super quem signum scriptum est in fronte, ne tetigeritis* (Ezech. ix, 5, 6). Idem quoque ipse propheta sic ait: *Vade per mediam Jerusalem, et notabis signum super frontem virorum, qui ingemiscunt et mærent ob iniquitates quæ sunt in medio ipsorum* (Ibid. 4). Item in Apocalypsi: *Vidi Agnum stantem in monte Sion, et cum eo centum quadraginta quatuor millia, et habebant nomen ejus, et nomen Patris ejus scriptum in frontibus suis* (Apoc. xiv, 1). Vides ergo signum mihi datum, et insigne crucis, quam, dimissa te atque derelicta, passio Salvatoris ornavit.

SYNAGOGA respondit: De signo frontis interrogata, crucis signaculum proposuisti, quasi vero antequam Salvator venerit, vates antiquissimi insignia prædicaverint. Et ideo dico mihi, si legisti quod Christus passurus esset, et in cruce penderet.

ECCLESIA dixit: Audi, Synagoga, et non ut docearis, sed ut puniaris, adverte legem, et invenies ubi Salvator manibus extensis crucem figuraliter prophetavit. Et sic enim Isaias ex persona Salvatoris ait: *Expandi manus meas tota die ad plebem contumacem et contradicentem mihi, quæ ambulavit vias non bonas, sed post peccata sua* (Isai. lxxv, 2). Nam et Jeremias ait: *Venite, mittamus lignum in panem ejus* (Jerem. xi, 19). Et in Deuteronomio, quia Pentateucho uterbaris: *Et erit, inquit, Vita tua pendens ante oculos tuos die et nocte* (Deut. xxviii, 66). Sic et Psalmidicus refert: *Exclamavi ad te, Domine; tota die expandi ad te manus meas* (Psal. lxxxvii, 10). Nam in Numeris, hoc est, in Lege tua, quam tu prior acceperas, quod Christus suspensus esset et in cruce penderet, sic ait: *Non quasi homo Deus suspenditur, neque quasi filius hominis minas patitur* (Num. iii, 19). Et alibi propheta ait: *Dominus regnavit a ligno* (Psal. xcvi, 10). Ecce miracula passionis, ecce speculum lucis, ecce populi tui iniqua commenta, ut Deum Dei Filium in crucem suspenderent.

SYNAGOGA respondit: Facta recolo, et dicta similiter recognosco, sed quæ tu es quæ me increpare videaris? Tu rustica, tu aliquando montana, tu Dei legibus aliena, quæ gentilico more vivebas: ego in lege versabar, ad me Prophetæ venerunt, mihi que jussa et præcepta portabant.

ECCLESIA dixit: Audi, Synagoga, audi vidua, audi derelicta: ego sum quod tu esse non potuisti, ego sum regina quæ te de regno deposui, ego sum sponsa quæ derelictis idolis, de silva et de monte descendi; ut ait Patriarcha tuus, *Ecce odor filii mei sicut odor agri pleni quem benedixit Dominus* (Gen. xxvii, 27). Unde venis virgo cum lacte, cum floribus intomerata juvenula, opaco de nemore, civis simplex, læta, pallio nivali composita? Sponsus meus speciosus præ filiis hominum, rex regum, qui caput meum intra composuit, ac me protinus purpuravit, venientem excepit.

SYNAGOGA respondit: Qualiter istud poteris comprobare, quod et tu sponsa sis, et Christus in Lege videatur sponsus?

ECCLESIA dixit: Si ad me principaliter Prophetæ occurrissent, hodie diceres ignorasse Legem, non habuisse Prophetas, nescire te quid esset scriptum.

De tuis igitur Prophetis revincendam te recognosce. Audi ergo quid Prophetæ desponso et sponsa mandaverint. Nam sic Joel propheta ait: *Canite tuba in Sion, sanctificate jejunium, et indicite orationem, aggregate populum, sanctificate Ecclesiam, excipite majores natu, colligite parvulos et lactentes: procedat sponsus de cubiculo suo, et sponsus de thalamo suo* (Joel. ii, 15, 16). Nam certum habeo quod tu illa es Jerusalem, de qua et sponsus et sponsa, ut ait David: *Et ipse tanquam sponsus procedens de thalamo suo, exsultavit ut gigas ad currendam viam. A summo caelo egressio ejus; et occursus ejus usque ad summum ejus, nec est qui se abscondat a calore ejus* (Psal. xviii, 6, 7). Et in Apocalypsi Joannes ait: *Veni, ostendam tibi novam nuptiam, sponsam Agni. Et eduxit me in spiritu in montem magnum, et ostendit mihi civitatem sanctam Jerusalem descendentem de caelo, habentem claritatem Dei* (Apoc. xxi, 9-11). Sic etiam ipse Joannes ait: *Regnabit Dominus Deus omnipotens; exsultemus et lætemur, demus ei claritatem; quoniam venerunt Agni nuptiæ, et uxor ejus se præparavit* (Apoc. xix, 6, 7). Vides ergo et sponsam et uxorem dictam fuisse per Legem: sponsam, quod spondeo fidem me reddituram Domino salvatori; uxorem, quod per conceptum Baptismi spiritu maritante, filios uteri mei lavacro turgente producam. In quo puerperio generationis gratioris, spiritus et anima nuptiali societate junguntur.

SYNAGOGA respondit: Illud scire desidero, ne forte putes me oblitam fuisse quod dixeris, totum ut videar scrutari, quid est quod Prophetam dixisse contendis, quid est quod ait in Deuteronomio, *Et erit pendens Vita tua ante oculos tuos die et nocte* (Deut. xxviii, 66).

ECCLESIA dixit: Non quod te doceam, eloqui vel effari contendo; sed ne taciturnitas dubitationis lineam ducat: ac per hoc de tuo te Testamento convinco. Salvator enim die et nocte pependit in cruce, hoc est, sexta feria per diem, et hujus diei per noctem usque ad sabbatum, quo dixisti juxta Legem hominem in ligno non licere pendere, Hæc tibi interim, ut fecisti, dicta esse videantur: nam ad causam veritatis, et ad dogmatis nodum illud contemplare quod dicimus: *Et erit, inquit, Vita tua pendens ante oculos tuos die et nocte*. In una enim die fuit dies et nox. Lucem diei subito tenebrarum horrore nocturna caligo distinxit: sicut Salvator cum suspenderetur in ligno, ab hora diei sexta usque ad horam nonam tenebræ factæ sunt (Matth. xxvii, 45), nox lumen abstulit, et totam diem feralis et luctuosa caligo cæcavit. Vides ergo in una die et diem fuisse, et noctem. Merito propter hanc idem passionem in Deuteronomio ait: *Et erit Vita tua pendens ante oculos tuos die et nocte*.

SYNAGOGA respondit: Ergo si in cruce suspensus est, si pependit, si occisus est, quomodo resurrexit? Quomodo tu illum asseris vivere, resurrexisse, et in caelis in dextera Patris residere? Doce ergo me, si mortem vicit, si resurrexit, qui videtur occisus: ita tamen ut mihi quæ dicis, de Prophetis assignes.

ECCLESIA dixit: Audi, misera; audi, infelicissima; audi, mulier parricida, quæ adhuc de Christi morte, de resurrectione subdubitas. Lege quid dixerit ex persona Salvatoris David in psalmo quinto decimo: *Non derelinques animam meam in inferno, nec dabis Sanctum tuum videre corruptionem*. Quis est sanctus, nisi Christus? Quis est incorruptus, nisi Filius Dei? Sicut ait in psalmo vigesimo nono, *Domine, deduxisti ab inferis animam meam*. Item in psalmo tertio, *Ego dormivi, et somnum cepi; et exsurrexi, quoniam Dominus suscepit me*. Et idem rursus David ex persona Patris ad Filium ait, *Exsurge, gloria mea, exsurge: exurgam diluculo* (Psal. lvi, 9). Nam, *diluculo*, quod ait, hoc est post diem tertiam, calcata morte inferisque damnatis, reciduat vivus ex mortuis venturus, ut ait Propheta: *Ad vesperam demorabitur fletus, et ad matutinum lætitia* (Psal. xxxix, 6).

SYNAGOGA respondit: Aliud interrogaveram, et aliud immisisti: de resurrectione cognovi, et quod inferos superavit addidici. Sed quoniam dixisti de tertia resurrexisse Dominum Salvatorem, quod an fuerit factum, ignoro.

ECCLESIA dixit: Scio quia memor es: sed pœnitentiæ causa non vis confiteri quod nosti. Error macerat conscientiam, et crimen memoriam tollit. Audi ergo Christum ab inferis, ut nos vivificaret, die tertia resurrexisse. Lege Osee prophetam, qui ait, *Vivificavit nos die tertia (Osee. vi, 3)*. Et in Deuteronomio sic ait: *Dixit Dominus ad Moysen, Descende, et sanctifica populum meum, sanctifica illos hodie et cras, et lavent vestem suam, et sint parati in perendinum diem, id est, in diem ultra crastinum: die enim tertia descendet Dominus in monte Sina (Exod. xix, 10, 11)*. Et in Evangelio sic ait: *Progenies nequam et adullera signum petit, et signum non dabitur ei, nisi signum Jonæ prophete. Quomodo enim Jonas fuit in ventre ceti tribus diebus et tribus, noctibus, ita erit Filius hominis tribus diebus et tribus, noctibus in corde terræ (Math. xii, 39, 40: Luc. xi, 29, 30)*.

SYNAGOGA respondit: Recognosco, vera sunt quæ mihi teste prophetia narrantur. Nunc scire desidero ubi sit, ubi lateat Christus, qui de terra resurrexit: volo enim videre, si postea per Prophetas aliquid post passionem vel post resurrectionem habeat potestatis. Legi enim, ad salvandum populum venturum esse Eliam unctum Dei.

ECCLESIA dixit: Ergo, misera, quod negare non potes, confiteri; et audi omnia quæ veritas celare non potest: tota se usque ad cœlos claritatis libertas extendit. Lege Danielelem qui ait: *Videbam in visione noctis, et ecce in nubibus cœli quasi Filius hominis veniens venit usque ad Veterem dierum, et stetit in conspectu ejus, et qui assistebant obtulerunt eum. Et data est ei potestas regia, et omnes reges terræ per genus, et omnis claritas serviens ei: et potestas ejus æterna, quæ non auferetur; et regnum ejus æternum, quod non corrumpetur (Dan. vii, 13, 14)*.

SYNAGOGA respondit: Gloriam habere unctum Dei, hoc est Christum, negare non possum: sed hoc mihi dicito, si posteaquam passus est, et resurrexit, gloriam istam adipisci potuit et tenere.

ECCLESIA dixit: Lege Isaiam prophetam, qui ex persona Salvatoris ait: *Nunc exurgam, dicit Dominus, nunc clarificabor, et exaltabor, nunc videbitis, nunc intelligetis, nunc confundemini, vana erit fortitudo Spiritus vestri, ignis vos consumet (Isai. xxxiii, 10)*. Sed et David ait: *Dixit Dominus Domino meo, Sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum. Virgam virtutis tuæ emittet Dominus ex Sion, et dominaberis in medio inimicorum tuorum (Psal. cix, 1, 2)*.

SYNAGOGA respondit: Ergo et Deus et Filius Dei.